

## 平成 20 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況

平成 19 年 8 月 10 日

上場会社名 アンドール株式会社

上場取引所 JQ

コード番号 4640

URL (<http://www.andor.co.jp/>)

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 小志田 一喜

問合せ先責任者 (役職名) 管理部長 (氏名) 野内 信雄 TEL (03) 3243-1711

### 1. 平成 20 年 3 月期第 1 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日～平成 19 年 6 月 30 日) (百万円未満切捨)

#### (1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	486	(3.6)	39	(21.6)	41	(20.6)	34	(0.6)
19年3月期第1四半期	469	(11.8)	32	(—)	34	(—)	34	(—)
19年3月期	1,860		122		126		98	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	6	61	—	
19年3月期第1四半期	6	57	—	
19年3月期	18	92	—	

#### (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
20年3月期第1四半期	1,341		559		39.0	101	05	
19年3月期第1四半期	1,092		466		39.7	83	94	
19年3月期	1,380		530		35.8	95	43	

#### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー		投資活動によるキャッシュ・フロー		財務活動によるキャッシュ・フロー		現金及び現金同等物期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
20年3月期第1四半期	26		△2		△39		208	
19年3月期第1四半期	24		△11		△48		288	
19年3月期	204		△400		96		224	

2. 平成20年3月期の連結業績予想（平成19年4月1日～平成20年3月31日）

（％表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期(中間)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	990	5.0	66	4.6	62	△3.4	56	6.0	10	81
通期	2,150	15.6	150	22.5	150	18.7	130	32.6	25	09

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結の範囲の変更を伴う特定子会社の異動） 無
- (2) 会計処理における簡便な方法の採用の有無 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 有

（注）詳細は、3ページ定性的情報・財務諸表等 4. その他をご覧ください。

定性的情報・財務諸表等

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期のわが国経済は、企業の業績の拡大、雇用の安定等と景気の動向は、資源価格の上昇等により予断を許さない状況にあるものの拡大基調を継続しております。

このような状況のもと、当社グループのプロダクツ事業は、収益性の高い自社開発商品CADSUPER FXII等の売上高増を強力に推し進めております。そのため、仕入商品から自社開発商品へ販売体制をシフトした結果、収益性の低い仕入商品の売上高が減少することとなりました。プロダクツ事業売上高は141百万円（前年同期比8.9%減）となりました。

エンジニアリングサービス事業においては、技術社員の稼働率が向上したこと、更に前期に設立したアンドールプロテック(株)が本格的に事業活動を開始したこと等により、売上高は順調に増加しました。エンジニアリングサービス事業売上高339百万円（同8.8%増）となりました。

また、売上計上基準の変更により、当四半期より不動産の賃貸収入を売上計上することとなり、当売上計上基準の変更に伴い、不動産関連事業売上高5百万円を計上しております。

この結果、当第1四半期における売上高は、486百万円（同3.6%増）、営業利益は39百万円（同21.6%増）、経常利益41百万円（同20.6%増）、法人税等を計上し、四半期純利益34百万円（同0.6%増）となりました。

第1四半期の事業別売上高及び営業利益

（百万円未満切捨）

	売上高（構成比）	営業利益
プロダクツ事業	141 (29.2%)	22
エンジニアリングサービス事業	339 (69.7%)	14
不動産関連事業	5 (1.1%)	3
合計	486 (100%)	39

## 2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期末における総資産は、借入金の返済等35百万円の減少等によって、前連結会計年度末に比べて39百万円減少し1,341百万円になりました。

また、売上計上基準の変更により、当四半期より投資その他の資産の投資不動産280百万円を固定資産の有形固定資産の建物及び構築物118百万円、土地160百万円へ区分して表示変更しております。

(キャッシュ・フローの状況)

当第1四半期末における現金及び現金同等物は前連結会計年度末と比較して16百万円減少して208百万円となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動により得られた資金は、26百万円となりました。これは主に税金等調整前四半期純利益が41百万円等と資金の増加があったことによるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動により支出した資金は、2百万円となりました。これは主に投資有価証券の取得1百万円等と資金の減少があったことによるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動により支出した資金は、39百万円となりました。これは主に借入金の返済39百万円と資金の減少があったことによるものであります。

## 3. 平成20年3月期の連結業績予想

平成19年5月21日付にて発表しました「平成19年3月期の決算短信」の業績予想を変更しておりません。

なお、業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後の様々な要因により予想数値と異なる場合があります。

## 4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結の範囲の変更を伴う特定子会社の異動）  
無

(2) 会計処理における簡便な方法の採用

四半期連結財務諸表等の作成に際しては、影響額が軽微なものについては簡便な手続きを採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無

当四半期より、これまで不動産賃貸収入として営業外損益に計上していた不動産の賃貸収入を売上高に計上しております。この変更に伴い、従来の方法に比べ、売上高が5,192千円、営業利益3,036千円増加しております。

また、当変更に伴い前連結会計年度まで、投資その他の資産の投資不動産280,498千円としておりましたが、当四半期より事業用資産として有形固定資産の建物及び構築物118,814千円、土地160,946千円へと表示の変更をおこなっております。

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円未満切捨)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成19年 3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
<b>(資産の部)</b>					
<b>I 流動資産</b>					
1.現金及び預金	284,078	203,252	△80,826	△28.5	219,484
2.受取手形 及び売掛金	333,244	396,831	63,587	19.1	404,534
3.有価証券	4,218	4,861	643	15.3	4,696
4.たな卸資産	6,116	5,653	△462	△7.6	5,653
5.繰延税金資産	24,108	18,912	△5,196	△21.6	13,763
6.その他	39,674	26,071	△13,603	△34.3	22,515
7.貸倒引当金	△715	△795	△80	—	△795
流動資産合計	690,726	654,786	△35,940	△5.2	669,853
<b>II 固定資産</b>					
(1)有形固定資産					
1.建物及び構築物	3,765	147,895	144,129	—	29,506
2.土地	—	189,346	189,346	—	28,400
3.その他	5,553	5,869	316	5.7	6,275
有形固定資産合計	9,319	343,111	333,792	—	64,181
(2)無形固定資産					
1.ソフトウェア	168,329	123,747	△44,581	△26.5	141,471
2.その他	2,826	2,826	—	—	2,826
無形固定資産合計	171,155	126,574	△44,581	△26.1	144,298
(3)投資その他の 資産					
1.投資有価証券	188,761	172,375	△16,386	△8.7	181,138
2.破産債権・ 更正債権	41,080	—	△41,080	—	—
3.投資不動産	—	—	—	—	280,498
4.その他	40,387	51,680	11,293	28.0	47,451
5.貸倒引当金	△48,480	△7,400	41,080	—	△7,400
投資その他の 資産 合計	221,749	216,656	△5,093	△2.3	501,689
固定資産合計	402,224	686,342	284,117	70.6	710,169
資産合計	1,092,951	1,341,128	248,177	22.7	1,380,022

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成19年 3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
<b>(負債の部)</b>					
<b>I 流動負債</b>					
1.支払手形及び 買掛金	37,646	33,922	△3,723	△9.9	56,561
2.短期借入金	287,000	28,000	△259,000	△90.2	30,000
3.1年内返済予定 長期借入金	9,000	125,000	116,000	—	147,500
4.未払法人税等	10,224	12,835	2,610	25.5	18,258
5.賞与引当金	82,286	93,004	10,718	13.0	59,997
6.その他	106,409	142,277	35,867	33.7	174,555
流動負債合計	532,566	435,039	△97,526	△18.3	486,872
<b>II 固定負債</b>					
1.長期借入金	18,500	267,000	248,500	—	282,250
2.繰延税金負債	20,793	20,278	△515	△2.5	21,090
3.退職給付引当金	43,786	44,685	898	2.1	45,461
4.役員退職慰労 引当金	11,219	12,965	1,746	15.6	12,642
5.その他	—	1,611	1,611	—	1,484
固定負債合計	94,299	346,540	252,240	267.5	362,929
負債合計	626,866	781,580	154,714	24.7	849,801
<b>(純資産の部)</b>					
<b>I 株主資本</b>					
1.資本金	501,889	501,889	—	—	501,889
2.資本剰余金	1,498,112	—	△1,498,112	—	1,498,112
3.利益剰余金	△1,598,527	△2,199	1,596,327	—	△1,534,580
4.自己株式	△493	△691	△197	—	△691
株主資本 合計	400,981	498,998	98,017	24.4	464,730
<b>II 評価・換算差額 等</b>					
1.その他有価証券 評価差額金	33,983	24,496	△9,486	△27.9	29,664
<b>III 少数株主持分</b>	31,120	36,053	4,932	15.8	35,825
純資産 合計	466,085	559,548	93,463	20.1	530,220
負債、純資産合計	1,092,951	1,341,128	248,177	22.7	1,380,022

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円未満切捨)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	増 減		(参考) 平成19年 3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
<b>I 売上高</b>	469,267	486,320	17,052	3.6	1,860,617
<b>II 売上原価</b>	345,876	350,658	4,781	1.4	1,353,207
売上総利益	123,390	135,661	12,271	10.0	507,409
<b>III 販売費及び一般管理費</b>					
1. 広告宣伝費	2,556	4,364	1,808	70.7	11,554
2. 支払手数料	8,819	12,170	3,350	37.9	37,336
3. 給料手当	28,468	30,955	2,486	8.7	112,025
4. 減価償却費	1,014	955	△59	△5.8	4,773
5. その他	49,981	47,632	△2,348	△4.6	219,236
販売費及び一般管理費計	90,841	96,078	5,236	5.7	384,927
営業利益	32,549	39,583	7,034	21.6	122,482
<b>IV 営業外収益</b>					
1. 受取利息	187	200	13	7.2	846
2. 受取配当金	2,480	2,489	9	0.4	2,602
3. 不動産賃貸収入	—	1,213	1,213	—	14,123
4. 雑収入	507	649	141	28.0	5,421
<b>営業外収益合計</b>	3,174	4,552	1,377	43.4	22,994
<b>V 営業外費用</b>					
1. 支払利息	1,384	2,208	824	59.6	8,875
2. 不動産賃貸費用	—	412	412	—	9,811
3. 雑損失	50	153	103	206.9	410
<b>営業外費用合計</b>	1,434	2,775	1,340	93.5	19,097
経常利益	34,289	41,360	7,071	20.6	126,379
<b>VI 特別損失</b>	—	—	—	—	6,854
税金等調整前四半期(当期) 純利益	34,289	41,360	7,071	20.6	119,524
法人税、住民税及び事業税	7,189	11,124	3,935	54.8	14,836
法人税等調整額	△7,205	△5,148	2,057	—	1,963
少数株主利益	231	1,115	884	382.8	4,701
四半期(当期)純利益	34,075	34,268	193	0.6	98,021

3. (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

前第 1 四半期連結会計期間 (平成 18 年 4 月 1 日～平成 18 年 6 月 30 日)

(単位: 千円未満切捨)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己資本	株主資本合計
平成 18 年 3 月 31 日残高	501,889	1,498,112	△1,632,602	△493	366,906
前第 1 四半期の変動額					
前第 1 四半期純利益			34,075		34,075
株主資本以外の項目の前 第 1 四半期変動額 (純額)					
前第 1 四半期の変動額 合計	—	—	34,075	—	34,075
平成 18 年 6 月 30 日残高	501,889	1,498,112	△1,598,527	△493	400,981

	評価・換算差額等	少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金		
平成 18 年 3 月 31 日残高	51,823	36,487	455,217
前第 1 四半期の変動額			
前第 1 四半期純利益			34,075
株主資本以外の項目の前 第 1 四半期変動額 (純額)	△17,840	△5,367	△23,207
前第 1 四半期の変動額 合計	△17,840	△5,367	10,867
平成 18 年 6 月 30 日残高	33,983	31,120	466,085

当第 1 四半期連結会計期間 (平成 19 年 4 月 1 日～平成 19 年 6 月 30 日)

(単位: 千円未満切捨)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己資本	株主資本合計
平成 19 年 3 月 31 日残高	501,889	1,498,112	△1,534,580	△691	464,730
当第 1 四半期の変動額					
資本準備金の取崩		△1,498,112	1,498,112		—
第 1 四半期純利益			34,268		34,268
株主資本以外の項目の当 第 1 四半期変動額 (純額)					
当第 1 四半期の変動額 合計	—	△1,498,112	1,532,380	—	34,268
平成 19 年 6 月 30 日残高	501,889	—	△2,199	△691	498,998

	評価・換算差額等	少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金		
平成19年3月31日残高	29,664	35,825	530,220
当第1四半期の変動額			
資本準備金の取崩			—
第1四半期純利益			34,268
株主資本以外の項目の当 第1四半期変動額(純額)	△5,168	227	△4,940
当第1四半期の変動額 合計	△5,168	227	29,327
平成19年6月30日残高	24,496	36,053	559,548

前連結会計年度(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

(単位:千円未満切捨)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己資本	株主資本合計
平成18年3月31日残高	501,889	1,498,112	△1,632,602	△493	366,906
前連結会計年度中の変動額					
前期純利益			98,021		98,021
自己株式の取得				△197	△197
株主資本以外の項目の前 連結会計年度中変動額(純額)					
前連結会計年度中の変動額合計	—	—	98,021	△197	97,824
平成19年3月31日残高	501,889	1,498,112	△1,534,580	△691	464,730

	評価・換算差額等	少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金		
平成18年3月31日残高	51,823	36,487	455,217
前連結会計年度中の変動額			
前期純利益			98,021
自己株式の取得			△197
株主資本以外の項目の前 連結会計年度中変動額(純額)	△22,159	△661	△22,821
前連結会計年度中の変動額合計	△22,159	△661	75,003
平成19年3月31日残高	29,664	35,825	530,220



4. (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円未満切捨)

	前四半期 (自平成18年4月1日 至平成18年6月30日)	当四半期 (自平成19年4月1日 至平成19年6月30日)	(参考) 平成19年3月期
区分	金額	金額	金額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期 (当期) 純利益	34,289	41,360	119,524
減価償却費	18,611	19,599	91,539
貸倒引当金の増減額	—	—	△40,999
役員退職慰労引当金の増減額	700	322	2,124
退職給付引当金の増減額	2,635	△776	4,310
賞与引当金の増減額	32,227	33,007	9,938
受取利息及び受取配当金	△2,667	△2,689	△3,449
支払利息	1,384	2,208	8,875
たな卸資産評価損	—	—	427
固定資産除却損	—	—	32
投資有価証券評価損	—	—	6,394
売上債権の増減額	16,010	7,702	△55,279
たな卸資産の増減額	—	—	35
仕入債務の増減額	△17,015	△22,639	1,900
未払消費税等の増減額	△4,943	3,389	△7,441
その他資産の増減額	△25,081	△3,562	32,817
その他負債の増減額	△10,298	△37,738	60,342
小計	45,854	40,185	231,093
利息及び配当金の受取額	2,678	2,689	3,450
利息の支払額	△1,417	△2,227	△7,856
法人税等の支払額	△22,205	△14,459	△22,539
営業活動によるキャッシュ・フロー	24,910	26,188	204,148

	前四半期 (自平成18年4月1日 至平成18年6月30日)	当四半期 (自平成19年4月1日 至平成19年6月30日)	(参考) 平成19年3月期
区分	金額	金額	金額
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	△841	△306	△59,871
無形固定資産の取得による支出	△1,241	—	△41,208
投資不動産の取得による支出			△282,467
投資有価証券の取得による支出	△6,388	△1,492	△12,085
その他投資の収入	6,572	413	3,487
その他投資の支出	△9,918	△1,121	△8,077
投資活動によるキャッシュ・フロー	△11,817	△2,506	△400,223
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額	△45,000	△2,000	△302,000
長期借入による収入	11,000	—	512,000
長期借入金の返済による支出	△14,500	△37,750	△113,250
自己株式の取得による支出	—	—	△197
財務活動によるキャッシュ・フロー	△48,500	△39,750	96,552
IV 現金及び現金同等物の増減額	△35,406	△16,067	△99,552
V 現金及び現金同等物期首残高	323,703	224,181	323,703
VI 現金及び現金同等物四半期末(期末)残高	288,296	208,113	224,181